
 

 
Largo Don Giuseppe Morosini, 1/A  00195  Roma - Italia  |  Tel. 06 3876 4417/4571 

e mail: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL  

MINISTERO DELL’INTERNO E DL MINISTERO DELLA DIFESA 

Prot. n. 0032877-15/11/2017-SCCLA-MIDPREV-P Al Ministero della Difesa 
Segretariato Generale della Difesa e 
Direzione Nazionale degli Armamenti 
Direzione Armamenti Navali 
 
ROMA 
 
e, p.c.  all’Ufficio centrale di bilancio  
presso il Ministero della Difesa 
 
ROMA 
 
 

      

 

 

In ordine al provvedimento entro indicato si comunicano le osservazioni di questo Ufficio. 

 

 

 

 

IL MAGISTRATO ISTRUTTORE 

 

(Andrea Zacchia) 
 

VISTO: 

IL CONSIGLIERE DELEGATO f.f. 
 

(Valeria Chiarotti) 
  M

_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
1
7
 
0
0
9
2
2
1
5
 
1
3
-
1
2
-
2
0
1
7

M_D GNAV REG2017 0032626 24-11-2017



 

 
Largo Don Giuseppe Morosini, 1/A  00195  Roma - Italia  |  Tel. 06 3876 4417/4571 

e mail: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL  

MINISTERO DELL’INTERNO E DL MINISTERO DELLA DIFESA 

  

OGGETTO: D.D. n.55 del 02/10/2017. Prot.C.d.C. n.29809 del 04/10/2017.Approvazione di 
variante al contratto n.20410 di rep.in data 21/12/2016. RTI Tecnosit srl Maren 
srl e il Consorzio CNT. 

 

 

 

OSSERVAZIONI DELL’UFFICIO DI CONTROLLO: 

E’ pervenuto a questo Ufficio il provvedimento in oggetto che approva una variante, al 
contratto n.20410/2016, relativa all’estensione di attività di bonifica e smaltimento di materiali 
potenzialmente inquinanti e/o pericolosi a bordo di Unità Navali Libiche. 

Al riguardo, si prende atto che il personale militare e civile del Ministero Difesa sarà 
impegnato ad effettuare delle attività di manutenzione e riparazione a bordo di Unità Navali 
Libiche. a seguito degli accordi governativi Italia-Libia sanciti dalla Delibera del Consiglio dei 
Ministri in data 28 luglio 2017, in esecuzione dell’art. 2, della L. n. 145/2016, “Disposizioni 
concernenti la partecipazione dell'Italia alle missioni internazionali” e s. m.. 

Nel merito, pur considerando che l’atto in esame sembrerebbe non comportare variazione 
dei prezzi né dei termini di consegna e che l’art. 9 del contratto n. 20410/2016 prevede - previa 
acquisizione del consenso dell'A.T.I. contraente, la possibilità per l 'A.D. di richiedere variazioni 
anche mediante la stipula di atto aggiuntivo - si rileva che nella fattispecie in esame la 
formalizzazione, effettuata mediante verbale di concordamento, di una mera aggiunta del 
paragrafo 3.2.6 alla specifica tecnica del contratto originario si presta ad estendere in maniera 
generica i beni dell’attività di bonifica,  

Tanto premesso, si prega pertanto di fornire dettagli sulle unità navali della Marina 
Militare Libica che saranno oggetto dell’attività di bonifica, nonché rassicurazioni sulla 
formalizzazione e sottoscrizione quantomeno di un allegato ricognitivo e sulla effettiva invarianza 
dei costi. 

Ciò stante, nel richiamare l’attenzione sul termine introdotto dall’ultimo periodo del comma 
1 dell’art.27 della legge n.340/2000 (30 giorni), si trattiene il provvedimento pervenuto e si rimane 
in attesa dei chiarimenti che codesta Amministrazione riterrà di fornire al riguardo.M

_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
1
7
 
0
0
9
2
2
1
5
 
1
3
-
1
2
-
2
0
1
7



Ministero della Difesa 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E  

DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE ARMAMENTI NAVALI 

V.D.A. -11 ª DIVISIONE 

IL DIRETTORE 

Fasc. 16/06/0027 - G343/lotto 2                      N. 55 

CIG 666986638B 

VISTI  i RR.DD. 18/11/1923 n. 2440 e 23/05/1924 n. 827 e successive modifiche; 

VISTO  il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165;

VISTO  il D. Lgs. 12/04/2006 n. 163;

VISTO  il D.P.R. 207/2010 e il D.P.R. 236/2012; 

VISTO  l’Accordo Quadro n. 20356 di rep. del  16 dicembre 2015 stipulato con  il R.T.I. 

costituito dalle società TECNOSIT S.r.l. (mandataria) - Maren S.r.l. e Consorzio 

C.N.T. (mandanti) - con sede legale in  Via degli Ostricari 6/8  Taranto, relativo 

al Lotto 2 AREA SUD per servizi di bonifica e smaltimento di materiali 

potenzialmente inquinanti e/o pericolosi e prestazioni accessorie da eseguirsi su 

UU.NN., sommergibili, naviglio dipartimentale, bacini galleggianti, galleggianti 

e imbarcazioni a motore e non a motore della Marina Militare per un importo 

complessivo pari ad Euro 4.445.925,00 (quattromilioniquattrocento-

quarantacinquemilanovecentoventicinque/00); 

VISTO                il D.D. n.160 del 21 dicembre 2015, con il quale è stato approvato il predetto 

Accordo Quadro, registrato dalla Corte dei Conti in data 10/02/2016 con foglio 

242; 

VISTO                il Contratto n. 20410 di rep. in data 21 dicembre 2016 stipulato con il R.T.I. 

costituito dalle società TECNOSIT S.r.l. (mandataria) - Maren S.r.l. e Consorzio 

C.N.T. (mandanti) - con sede legale in  Via degli Ostricari 6/8  Taranto, relativo 

al Lotto 2 AREA SUD per servizi di bonifica e smaltimento di materiali 

potenzialmente inquinanti e/o pericolosi e prestazioni accessorie da eseguirsi su 

UU.NN., sommergibili, naviglio dipartimentale, bacini galleggianti, galleggianti 

e imbarcazioni a motore e non a motore della Marina Militare per un importo 

complessivo Euro 2.078.375,12   (duemilionisettantottomilatrecentosettantacin- 

que/12); 

VISTO                il D.D. n.107 del 30 dicembre 2016, con il quale è stato approvato il predetto 

Contratto, registrato dalla Corte dei Conti in data 06/03/2017 al n. 1-513; 

CONSIDERATO   che lo scopo del contratto è quello di salvaguardare la sicurezza del personale 

imbarcato e garantire la tutela dei luoghi di lavoro a bordo delle UUNN della 

MMI effettuando attività di bonifica e smaltimento di materiali potenzialmente 

inquinanti e/o pericolosi;

CONSIDERATO    che a seguito degli accordi governativi ITALIA-LIBIA sanciti dalla Delibera del 

Consiglio dei Ministri in merito alla partecipazione dell’Italia alla missione 

internazionale in supporto alla Guardia Costiera Libica, adottata in data 28 luglio 

2017, personale militare e civile del Ministero Difesa saranno impegnati ad 

effettuare delle attività di manutenzione e riparazione a bordo di Unità Navali 

Libiche; 



CONSIDERATO   che è necessario salvaguardare la sicurezza anche del suddetto personale della 

Difesa (civile e militare) impegnato ad effettuare delle attività di manutenzione e 

riparazione a bordo di Unità Navali Libiche, effettuando attività di bonifica e 

smaltimento di materiali potenzialmente inquinanti e/o pericolosi e che tali 

attività sono le stesse previste dal Contratto n. 2410 di rep. del 21/12/2016, fino 

ad esaurimento dell’importo contrattuale; 

VISTO                      il foglio    M_D   MCINCNAVRG17  0028662  in data  27/09/2017 con  il  quale  

il CINCNAV ha rappresentato al MARICOMLOG  l’esigenza  di eseguire le 

suddette prestazioni sulle Unità Navali Libiche attraverso il Contratto 

sopracitato; 

VISTO                il foglio    M_D   COMLOG    0023021  in data  29/09/2017 con  il     quale   

MARICOMLOG  ha assicurato il soddisfacimento dell’esigenza  rappresentata 

da CINCNAV; 

 VISTO                  il  Verbale di Concordamento  stipulato  in   data   29/09/2017   con   il      R.T.I.   

costituito dalle società TECNOSIT S.r.l. (mandataria) - Maren S.r.l. e Consorzio 

C.N.T. (mandanti), ai sensi dell’art. 311 comma 3 del DPR 5 ottobre 2010, nr 

207 e dell’art. 101 comma 3 del DPR 15 novembre 2012, nr 236, per inserire la 

variante alla Specifica Tecnica del contratto, che non comporta variazione dei 

prezzi e dei termini contrattuali; 

CONSIDERATO   che trattasi di commessa non soggetta ad I.V.A., ai sensi dell’art. 8 bis del D.P.R. 

633/1972 e successivi aggiornamenti;  

DECRETA 

La variante al contratto di cui alla premessa è approvata. 

Il presente decreto sarà inviato agli organi di controllo per la prescritta registrazione. 

                                                                               p. IL DIRETTORE 

                                                                              Amm. Isp. Capo Matteo BISCEGLIA a. p. s. 

                                                                        ILVICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                                                         (Dirigente Dott. Emanuele COLETTI) 


